

هلمشهر یکی ایران شاهر



عکس همیشگی ایلدیرم بوز

به بهانه ۲۵ آبان روز ملی اصفهان با مادر این استان گردش کنید

یک روز برای نصف جهان

گزارش | **راحله عبدالحسینی**
روزنامه‌نگار

هفته ملی اصفهان از امروز (۲۵ آبان) آغاز و برنامه‌های این هفته از سوی شهرداری اصفهان برگزار می‌شود.

اصفهان با ۵ میلیون نفر جمعیت معمولاً یکی از نخستین گزیندهای گردشگری است و اینطور که آمار نشان می‌دهد در ایام نوروز امسال اصفهان میزبان ۴ میلیون گردشگر بود. اصفهان یکی از قدیمی‌ترین شهرهای فلات مرکزی ایران است و بنای اصفهان را به طهمورث، سومین پادشاه از سلسله پیشدادیان

نسبت داده و گفته‌اند که اقامتگاه سلطنتی پادشاهان هخامنشی بوده است. اصفهان پر است از ماجراهای ریز و درشت تاریخی؛ از برگزاری نخستین جشن سده پس از اسلام به دسست «مرداو یج» تا باز شدن پای نخستین نقاشان اروپایی مثل «فیلیپ آنجل» به ایران در عصر صفویان. در زمان صفویان، اصفهان به

شهرهای بزرگ اروپایی تنه می‌زد و شاه عباس آن را دوباره به‌عنوان پایتخت انتخاب کرد. اصفهان روزگار پرفراز و نشیبی و از سر گذرانده و برگه‌های زیادی از تاریخ برای توریق دارد. روز اصفهان فرصت مغتنمی است تا به جذابیت‌های کمتر شنیده شده اصفهان سری بزنیم.

پیشنهادهای یک طبیعت‌گرد



اصفهان قطب تولید آهن، فولاد، طلا و همچنین صنایع دستی در کشور، مجموعه‌ای از انواع گردشگری را در خود جای داده‌است؛ از گردشگری مذهبی گرفته تا بازدید از اماکن تاریخی و میراث فرهنگی و همچنین گردشگری طبیعی. مهرباب صابری، طبیعت‌گرد و کوهنورد اهل سمریم، چشمه «نول» را به‌عنوان منطقه‌ای کمتر شناخته‌شده از سوی گردشگران معرفی می‌کند و به همشهری می‌گوید: «چشمه نول، یک جاذبه طبیعی بسیار زیبا در روستای نول شهرستان سمریم بوده و به توتل برقی نول هم معروف است.

در پای کوه‌های دنا، در دل تابستان گرم هم این چشمه از کوه و از دل بر فچال بیرون می‌زند. «صابری روستای «خفر» سمریم را هم برای گردشگری به‌عنوان یک منطقه بکر پیشنهاد می‌کند و می‌گوید: «این روستا مرز بین اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد است که قدمتش به زمان ساسانیان می‌رسد و آبشار، یخ‌غار و تنگه دنا در این روستا بسیار دیدنی است.»

این روستا به دلیل همسایگی با کوه‌های دنا همواره پوشیده از برف است و به نام‌های عروس دنا و جهنم سفید هم معروف شده. به گفته صابری، گردشگرانی که برای دیدن جاذبه‌های طبیعی سمریم راهی اصفهان شده‌اند نباید دیدن آبشار آب ملخ را از دست بدهند؛ آبشاری که هم دیدنی است و هم ترکیب شیمیایی آبشار می‌تواند به‌عنوان آفت‌کش برای ملخ‌ها مورد استفاده قرار گیرد.

به گفته روستاییان، وقتی مزارع گندم آنها در سال‌های گذشته مورد حمله ملخ‌ها قرار می‌گرفت، مردم ساکن مناطق اطراف از آب این آبشار برای دفع حمله ملخ‌ها و خلاص شدن از آفات محصولات زراعی به‌ویژه در مزارع گندم خود استفاده می‌کردند. حالا هم از این آفت‌کش طبیعی برای آبیاری زمین‌های کشاورزی استفاده می‌شود. محتوای خاص آب قادر است همه ملخ‌ها را یکباره از بین ببرد و به همین دلیل نام روستا و چشمه آن را آب ملخ گذاشته‌اند.

زاینده‌رود و پل‌هایش



پل‌های تاریخی اصفهان یکی از جذابیت‌های منحصر به فرد این خطه است. عبور رودخانه زاینده‌رود از وسط شهر اصفهان موجب شده است تا برای رفت‌وآمد راحت‌تر، پل‌های مختلفی را در طول مسیر این رودخانه بسازند. شیوه ساخت و قدمت این پل‌ها، آنها را به آثاری بسیار مهمی تبدیل کرده و در شمار مناطق گردشگری اصفهان در آورده است. موضوع وقتی جالب‌تر می‌شود که بدانید این پل‌ها فقط برای رفت‌وآمد راحت‌تر مردم نبوده‌اند و برخی از آنها مخصوص عبور درباریان بوده‌اند و البته برای هدایت مسیر آب هم استفاده می‌شده‌اند. کارشناسان پل شهرستان را یکی از قدیمی‌ترین پل‌های زاینده‌رود می‌دانند که ساخت آن به سده‌های نخست اسلام مربوط می‌شود. خبر خوش بازگشایی زاینده‌رود هم که با آغاز هفته دلگرم‌مان کرد که باز هم می‌شود صدای پای آب را از زیر پل‌های اصفهان از جمله سی‌وسه پل، پل خواجو، پل مارتن، پل چوبی یا پل شهرستان شنید.

عمارت انگورستان



کاخ‌ها و ابنیه تاریخی اصفهان کم نیستند. به این فهرست می‌توان تشکده‌ها و کبوترخانه‌ها را هم اضافه کرد، اما دیدن خانه‌های رجال تاریخی خالی از لطف نیست. خانه مجتهدزاده، خانه سوکیاس، خانه امین‌التجار، خانه تاریخی کشیش، خانه وثیق، خانه بخردی، خانه حقیقی، خانه مشیرالملک، خانه جواهری، خانه ملاپاشی، خانه دهنشتی و خانه مشروطه از عمارت‌هایی است که معماری اصیل ایرانی آن نظر هر بیننده‌ای را جلب می‌کند. ساخت عمارت انگورستان ملک‌التجار به زمان نادرشاه برمی‌گردد و در آن مراسم تکریم برگزار می‌شده است. برخی‌های این بنا عمارت خارق‌العاده شامل حیاط بیرونی و اندرونی، شاه‌نشین‌های تابستانه و زمستانه، حوض خانه، اتاق زهرا خانم، زیرزمین، سفره‌خانه و آرامگاه هستند. گنجبری، آینه‌کاری و کاشی‌کاری، در همه بخش‌های خانه مشترک است.



بزرگان اصفهان که نامشان در تاریخ می‌درخشد، کم نیستند. تاریخ شهر مملو از اسامی مشاهیر، مفخر و علمایی است که نام‌ایران‌وایرانی‌را برای قرون متمادی بلند آوازه و مشهور کرده‌اند. استاد محمود فرشچیان، یکی از معروف‌ترین مشاهیر اصفهان، هنرمند و نقاش صاحب‌نام کشور است که ایشان را با نابلوی معروف عصر عاشورای‌می‌شناسیم. استاد محمود دهنوی یکی دیگر از مشاهیر اصفهان است که شاهکارهای هنری قلمزنی خلق کرده‌است. گردشگران در گذر از این شهر به برخی از آرامگاه‌های مشاهیر اصفهان هم سر می‌زنند؛ مثل آرامگاه صائب تبریزی، شاعر عهد صفوی، بابا قاسم، عارف قرن هشتم و تخت فولاد که مقبره بیش از ۲ هزار عالم، عارف و چهره مشهور در آن واقع شده است؛ سهراب سپهری، شاعر، نقاش و نویسنده معاصر هم که در کاشان آرمیده است. در بافت تاریخی اصفهان، محله و در عصر طلایی هنر اسلامی یعنی دوران صفویه، تعداد زیادی از بناها را با تکنولوژی فراتر از عصر صفوی طراحی کرد و به اجرا در آورد. آثاری همچون مسجد امام اصفهان، منار جنبان اصفهان، نقشه شهر نجف‌آباد، مهندسی تقسیم آب زاینده‌رود، طرح‌ریزی کاریز نجف‌آباد، حمام شیخ‌بهای، معماری حرم امام رضا (ع)، مجموعه کاخ‌های دولتی اصفهان (دولت‌خانه)، چینی‌خانه بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی و... که امروزه از او به یادگار مانده است.



روز اصفهان چگونه انتخاب شد؟

۲۵ آبان یادآور روزی است که مردم اصفهان ۲۷۰ نفر از شهیدان دفاع مقدس را که در عملیات محرم به شهادت رسیده بودند، تشییع کردند و در گلستان شهیدان به خاک سپردند. در بی‌ایسن بدرقه عظیم مردمی، هم‌زمان شهدای جان‌برکف لباس رزم بر تن و کوله‌بار بسته برای ادامه دادن مسیر دفاع از میهن به جبهه‌های حق علیه باطل اعزام شدند. این اتفاق که یصاد آور دلاورمردی اصفهانی‌هاست باعث شد تا ۲۵ آبان به نام روز اصفهان نامگذاری شود. معاون فرهنگی شهردار اصفهان از برگزاری ۲۵۰ برنامه در روز اصفهان خبر می‌دهد و به همشهری می‌گوید: «برنامه‌های متنوعی به‌مدت یک هفته برگزار می‌شود که محوریت‌شان در حوزه نوجوانان است.»

کمال حیدری با اشاره به اینکه برنامه‌های روز اصفهان از سوی شهرداری و با همکاری سایر نهادها برگزار می‌شود، می‌افزاید: «فضا سازی شهری و نصب بیلپور ۵۰۰ شهید دانش آموز و ایر پرچم‌های ۲۵ آبان در شهر اصفهان، دیدار با خانواده‌های شهید، برگزاری مسابقات شهر ایثار، شهر زندگی در مدارس و برگزاری نخستین کنگره بزرگداشت زنان تأثیرگذار از جمله برنامه‌های روز اصفهان است.»

به‌گفته او، در این هفته همایش دوچرخه‌سواری با حضور ۲۷۰ دوچرخه‌سوار و همایش پهلوانان در گلستان شهدای اصفهان نیز برگزار می‌شود. نمایش «پانوی سسرو» نیز از ۲۲ تا ۲۶ آبان از ساعت ۱۸:۳۰ تا ۲۰:۳۰ در پردیس هنر اصفهان و تئاتر خیابانی «مصطفی واکسی» از ۲۴ تا ۲۸ آبان ساعت ۱۶ اجرا می‌شود. پوش «دوست شهید من» نیز با حضور دانش‌آموزان برگزار و ساخت کتاب الکترونیکی با موضوع شهدای محله را شامل می‌شود.

استادان اصفهان هم از آغاز عملیات اجرایی احداث بیمارستان ۵۰۰ تختخوابی ایثارگران مزمغان پارود اصفهان خبر می‌دهد و می‌گوید: «بیمارستان ۵۰۰ تخصصی فوق تخصصی اینتر آن‌ان با نام ۲۵ آبان، در منطقه ۱۴ شهر اصفهان کلنگ‌زنی می‌شود.» به گفته سیدرضا مرتضوی، به‌پر برداری از این بیمارستان، اصفهان معین شهرها و استان‌های همجوار خواهد شد.



نخستین‌ها

ضمن گشت‌وگذار در اصفهان رد پای نخستین‌ها را هم می‌بینیم. اصفهان بسر پایه پژوهش‌های باستان‌شناختی و کاوش‌های علمی از جمله در تپه‌های سلیک ۴ کیلومتری باخترشهر نخستین مراکز فرهنگی و محل زیست انسان پیش از تاریخ است. این خطه همواره پرچمدار هنرهای صنایع دستی از میناکاری نازندانه و زیرساخت‌های شهری و روستایی ۵ شهرستان استان بیش از ۴۰ هزار میلیارد ریال خسارت وارد کرده است که بنا به اعلام اداره کل مدیریت بحران استانداری اصفهان ۱۲۳ میلیارد ریال مقدار این خسارت به شهرستان عباس‌آباد در غرب مازندران گزارش شده است. پس از این واقعه مسئولان سطوح کلان کشور از جمله وزیر کشور به همراه معاونانش و استاندار و دیگر مدیران استانی و محلی از نقاط خسارت‌دیده سدل در عباس‌آباد بازدید کردند و بنا به گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران، در زمان حاضر نزدیک به ۱۰۰۰ دستگاه ماشین سنگین در نقاط پرخطر به‌ویژه در رودخانه‌های شهرستان‌های درگیل از جمله عباس‌آباد مشغول ارائه خدمات هستند. از آغاز وقوع تپاس و تالارکا با مرکز این بخش قطع شده است و هر چند با خودروهایی کمک‌دار از نظر آذوقه و دیگر ملزومات زندگی خدماتی به این قشر داده می‌شود، اما شرایط خیلی سختی زاسبری می‌کنند. سبب آسیب‌شناسی و اب‌بردی حدود ۱۵ کیلومتر از مسیرهای دسترسی دامداران شهرستان عباس‌آباد شده است. به گفته یوسف ابوالحسنی، بخشدار عباس‌آباد، در این حادثه افزون بر تخریب مسیرهای دسترسی دامداران، بیش از ۲۰ اسب دام سبک و سنگین منطقه نیز تلف شد.

آموزش

کمبود ۲۰۰ کلاس مدرسه در بیرجند

عملیات احداث ۵ مدرسه در شهرستان بیرجند استان خراسان جنوبی در حالی آغاز شد که این شهرستان با کمبود ۲۰۰ کلاس درس مواجه است. به گزارش همشهری، چهارشنبه ۲۴ آبان آیین عملیات احداث ۵ مدرسه برگزار شد و در جریان این مراسم، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خراسان جنوبی اعلام کرد که در بیرجند با کمبود ۲۰۰ کلاس درس مواجه هستیم که با اجرای طرح‌های نهضت ملی مسکن مشکلات بیشتر جان‌برکف لباس رزم بر تن و کوله‌بار بسته برای ادامه دادن مسیر دفاع از میهن به جبهه‌های حق علیه باطل اعزام شدند. این اتفاق که یصاد آور دلاورمردی اصفهانی‌هاست باعث شد تا ۲۵ آبان به نام روز اصفهان نامگذاری شود. معاون فرهنگی شهردار اصفهان از برگزاری ۲۵۰ برنامه در روز اصفهان خبر می‌دهد و به همشهری می‌گوید: «برنامه‌های متنوعی به‌مدت یک هفته برگزار می‌شود که محوریت‌شان در حوزه نوجوانان است.»

کمال حیدری با اشاره به اینکه برنامه‌های روز اصفهان از سوی شهرداری و با همکاری سایر نهادها برگزار می‌شود، می‌افزاید: «فضا سازی شهری و نصب بیلپور ۵۰۰ شهید دانش آموز و ایر پرچم‌های ۲۵ آبان در شهر اصفهان، دیدار با خانواده‌های شهید، برگزاری مسابقات شهر ایثار، شهر زندگی در مدارس و برگزاری نخستین کنگره بزرگداشت زنان تأثیرگذار از جمله برنامه‌های روز اصفهان است.»

سرانه آموزشی به ازای هر نفر

۴٫۵ مترمربع	۶٫۶ مترمربع	۵٫۲ مترمربع
سرانه آموزشی بیرجند	سرانه آموزشی خراسان جنوبی	سرانه آموزشی کشور

کمبود کلاس درس

بیرجند	خراسان جنوبی	کشور
۲۰۰ کلاس	۴۵۵ کلاس	۱۰۴ هزار کلاس

بازگشایی

بازگشایی همه راه‌های مازندران ۳ روز دیگر

راه ارتباطی تعدادی از دامداران بخش مرکزی عباس‌آباد در غرب مازندران با گذشت ۱۰ روز از وقوع سیل همچنان مسدود است و به گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، راه‌ها ظرف ۲-۳ روز آینده بازگشایی خواهد شد. حسینعلی محمدی در این باره به همشهری گفت: «بعد از اینکه اعلام شد هنوز برخی از راه‌های ارتباطی عباس‌آباد مسدود است، چهارشنبه (۲۴ آبان) به محل اعزام شدیم. در فرمانداری عباس‌آباد نشستیم را برگزار کردیم و دستورهای لازم نیز صادر شده است. امیدوار هستیم طی ۲-۳ روز آینده مسیرهای مسدود شده بازگشایی شود.» مدیرکل مدیریت بحران مازندران عنوان کرد: «یکی از مشکلات بزرگ این است که درختان شکسته شده جنگل را سیلاب به این منطقه آورده و بسبب مسدود شدن مسیر شده است. به همین دلیل، امکان این وجود نداشت که هر چه زودتر مسیرها بازگشایی شود. در واقع سیل اسفالت و بی‌جاده را به طول چندین متر با خود برده که به واسطه آن انسداد مسیر را شاهد هستیم.» به گفته محمدی، اکنون ماشین‌آلات برای بازگشایی مسیرها با همکاری معاونت عمرانی استانداری اعزام شده است. سیل شامگاه ۱۳ آبان امسال در مازندران به زیرساخت‌های شهری و روستایی ۵ شهرستان استان بیش از ۴۰ هزار میلیارد ریال خسارت وارد کرده است که بنا به اعلام اداره کل مدیریت بحران استانداری اصفهان ۱۲۳ میلیارد ریال مقدار این خسارت به شهرستان عباس‌آباد در غرب مازندران گزارش شده است. پس از این واقعه مسئولان سطوح کلان کشور از جمله وزیر کشور به همراه معاونانش و استاندار و دیگر مدیران استانی و محلی از نقاط خسارت‌دیده سدل در عباس‌آباد بازدید کردند و بنا به گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران، در زمان حاضر نزدیک به ۱۰۰۰ دستگاه ماشین سنگین در نقاط پرخطر به‌ویژه در رودخانه‌های شهرستان‌های درگیل از جمله عباس‌آباد مشغول ارائه خدمات هستند. از آغاز وقوع تپاس و تالارکا با مرکز این بخش قطع شده است و هر چند با خودروهایی کمک‌دار از نظر آذوقه و دیگر ملزومات زندگی خدماتی به این قشر داده می‌شود، اما شرایط خیلی سختی زاسبری می‌کنند. سبب آسیب‌شناسی و اب‌بردی حدود ۱۵ کیلومتر از مسیرهای دسترسی دامداران شهرستان عباس‌آباد شده است. به گفته یوسف ابوالحسنی، بخشدار عباس‌آباد، در این حادثه افزون بر تخریب مسیرهای دسترسی دامداران، بیش از ۲۰ اسب دام سبک و سنگین منطقه نیز تلف شد.